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Abstract

Background: One of the central objectives of systems biology is the integration of high-throughput omics
data with computational modeling to better understand molecular interactions and cellular mechanisms.
The intricate nature of genomic, transcriptomic, and proteomic networks presents substantial challenges,
often limiting the ability of traditional models to capture the dynamic behavior of biological systems.
Therefore, advanced analytical approaches are necessary to elucidate these complex interactions and
identify key regulatory elements within biological networks.

Objective: This study aims to establish a comprehensive computational pipeline for automated data
extraction, curation, and analysis, facilitating the identification of crucial variables within complex
biological networks. By leveraging multi-omics data from repositories such as Pathway Commons,
AnimalTFDB, and the Genomics Data Commons (GDC), the research seeks to elucidate transcription
factor (TF) to ligand-receptor (L-R), protein-protein (P-P), and gene-gene (G-G) interactions. The
Cancer Genome Atlas (TCGA) ovarian cancer dataset serves as a case study to validate the approach,
initially focusing on the connection between the NF -κB and p53 pathways, followed by additional
network analyses of the Cell Cycle and MAPK Signaling pathways to identify key regulatory nodes.

Methodology: The research was conducted through a series of structured stages:

1. Data Extraction: A Python-based pipeline was employed to extract large-scale biological data from
databases including Pathway Commons, AnimalTFDB, and CellTalkDB. Python libraries such as pandas
and requests were utilized for data manipulation and automated API access. The data were filtered
based on relevant identifiers, such as KEGG and PubMed IDs, to ensure high-quality interactions for
further analysis.

2. Database Design: The curated datasets were systematically organized in a custom-designed MySQL
relational database to facilitate efficient data management and retrieval. The database schema captured
various types of biological interactions (e.g., TF-to-L-R, P-P, G-G) with foreign key relationships ensuring
data integrity.

3. Data Filtering and Network Construction: The filtered data were used to construct a directed
network graph, representing molecular interactions among genes, proteins, and signaling pathways. Edge
weights were assigned probabilistically to reflect the significance of each interaction.

4. Network Visualization and Initial Analysis in Cytoscape: The network’s initial visualization
was performed using Cytoscape, allowing the exploration of structural properties such as clustering
coefficients, average path lengths, and degree distributions. This analysis provided insights into the
network’s topological features, identifying regions of high connectivity and key nodes.

5. Advanced Computational Analysis in Python: The network was subsequently analyzed using
Python-based techniques to uncover critical regulatory elements:

• Boolean Network Modeling simulated regulatory dynamics to identify pivotal nodes and stable
states critical to cellular decision-making processes.

• PageRank Algorithm assessed node centrality to highlight influential regulatory elements within
the network.

• Random Walk Modeling identified key nodes by simulating stochastic flow across the network.

• Recurrent Convolutional Neural Networks (RCNNs) captured temporal dependencies to
predict critical regulatory elements from time-series data, enhancing dynamic signaling insights.
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To validate the framework, the same pipeline was applied to the Cell Cycle and MAPK Signaling
pathways. These pathways were chosen due to their critical roles in cancer progression and cellular
regulation. The analysis included random walk simulations, Boolean modeling, PageRank analysis,
centrality measures, and motif analysis to identify key nodes and their functional roles.

Results: The multi-stage analysis provided comprehensive insights into the ovarian cancer network. Key
regulatory nodes such as NF-κB, p53, ATM, and TNFR1 emerged as central to network stability. Specific
findings include:

• Boolean Network Modeling revealed crucial nodes like NF-κB, p53, IKKα, and ATM, alongside
significant mRNA components (A20 mRNA, Wip1 mRNA, PTEN mRNA).

• PageRank Analysis identified prominent nodes including NF-κB, phosphorylated ATM (ATM-p),
and phosphorylated Chk2 (Chk2-p).

• Random Walk Modeling highlighted nodes such as p53, ATM, and NF-κB, indicating their
significance in processes like DNA damage response and apoptosis.

• RCNN Analysis emphasized regulatory elements such as TNFR1, IKKα, and apoptosis-associated
proteins (Bax, p21 ).

The analysis of the Cell Cycle and MAPK Signaling pathways further validated the framework. Key
nodes identified in the Cell Cycle pathway included Cyclin D, ATM/ATR, p53, and CDK4/6, which are
critical for cell cycle regulation and DNA damage response. In the MAPK Signaling pathway, nodes
such as EGFR, RAS, MEK, and ERK were identified as central to cellular proliferation and differentiation.
These findings highlight the potential of these nodes as therapeutic targets in cancer treatment.

Conclusion: This research advances the field by presenting a comprehensive, integrative computational
pipeline for network analysis and modeling, enabling precise identification of regulatory elements. The
framework provides novel insights into gene regulation, signaling pathways, and potential therapeutic
targets, with broader implications for personalized medicine and disease modeling. The successful
application of the pipeline to the Cell Cycle and MAPK Signaling pathways underscores its versatility
and reliability in identifying critical nodes across diverse biological networks. These findings suggest
that the identified nodes, such as ATM/ATR, p53, EGFR, and ERK, should be prioritized for further
investigation in drug discovery efforts aimed at targeting cancer-related pathways.

Keywords: biomedical engineering, systems biology, network modeling, Boolean network, PageRank,
random walk, RCNN, gene regulation, therapeutic targets, personalized medicine.

Streszczenie

Tło: Jednym z głównych celów biologii systemów jest integracja danych omicznych wysokiej przepustowości
z modelowaniem obliczeniowym, aby lepiej zrozumieć interakcje molekularne i mechanizmy komórkowe.
Złożona natura sieci genomowych, transkryptomicznych i proteomicznych stawia istotne wyzwania,
często ograniczając zdolność tradycyjnych modeli do uchwycenia dynamicznego zachowania systemów
biologicznych. Dlatego zaawansowane podejścia analityczne są niezbędne do wyjaśnienia tych złożonych
interakcji i identyfikacji kluczowych elementów regulacyjnych w sieciach biologicznych.

Cel: Niniejsze badanie ma na celu opracowanie kompleksowego potoku obliczeniowego do automatycznego
pozyskiwania, porządkowania i analizy danych, ułatwiającego identyfikację kluczowych zmiennych w
złożonych sieciach biologicznych. Wykorzystując dane multi-omics z repozytoriów takich jak Pathway
Commons, AnimalTFDB i Genomics Data Commons (GDC), badanie ma na celu wyjaśnienie interakcji
czynników transkrypcyjnych (TF) z ligandami-receptorami (L-R), białko-białko (P-P) i gen-gen (G-G).
Zestaw danych raka jajnika z The Cancer Genome Atlas (TCGA) służy jako studium przypadku do
walidacji podejścia, początkowo koncentrując się na połączeniu między szlakami NF -κB i p53, a następnie
przeprowadzając dodatkowe analizy sieciowe szlaków Cyklu Komórkowego i Sygnałowego MAPK w
celu identyfikacji kluczowych węzłów regulacyjnych.

Metodologia: Badanie przeprowadzono w serii ustrukturyzowanych etapów:

1. Pozyskiwanie danych: Zastosowano potok oparty na Pythonie do ekstrakcji danych biologicznych
na dużą skalę z baz danych, w tym Pathway Commons, AnimalTFDB i CellTalkDB. Biblioteki Pythona,
takie jak pandas i requests, zostały wykorzystane do manipulacji danymi i automatycznego dostępu
do API. Dane zostały przefiltrowane na podstawie odpowiednich identyfikatorów, takich jak KEGG i
PubMed ID, aby zapewnić wysoką jakość interakcji do dalszej analizy.

2. Projekt bazy danych: Zgromadzone zestawy danych zostały uporządkowane w zaprojektowanej
relacyjnej bazie danych MySQL, aby ułatwić efektywne zarządzanie danymi i ich pobieranie. Schemat
bazy danych przechwytywał różne typy interakcji biologicznych (np. TF-do-L-R, P-P, G-G) z relacjami
klucza obcego zapewniającymi integralność danych.

3. Filtrowanie danych i konstrukcja sieci: Przefiltrowane dane zostały wykorzystane do skonstru-
owania skierowanego grafu sieciowego, reprezentującego interakcje molekularne między genami, białkami i
szlakami sygnałowymi. Wagi krawędzi zostały przypisane probabilistycznie, aby odzwierciedlić znaczenie
każdej interakcji.

4. Wizualizacja sieci i wstępna analiza w Cytoscape: Wstępną wizualizację sieci wykonano
przy użyciu Cytoscape, umożliwiając eksplorację właściwości strukturalnych, takich jak współczynniki
klastrowania, średnie długości ścieżek i rozkłady stopni. Ta analiza dostarczyła informacji o cechach
topologicznych sieci, identyfikując regiony o wysokiej łączności i kluczowe węzły.

5. Zaawansowana analiza obliczeniowa w Pythonie: Sieć została następnie przeanalizowana przy

[…]

4 import random
5

6 # Create Cell Cycle Pathway Network
7 cell_cycle_edges = [
8 (’Cyclin D’, ’CDK4/6’, {’weight ’: 1}),
9 (’Cyclin E’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),

10 (’Cyclin A’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),
11 (’Cyclin B’, ’CDK1’, {’weight ’: 1}),
12 (’Cyclin D/CDK4/6’, ’Rb’, {’weight ’: 1}),
13 (’Rb’, ’E2F’, {’weight ’: 1}),
14 (’Phosphorylated Rb’, ’E2F’, {’weight ’: 1}),
15 (’E2F’, ’DNA replication genes’, {’weight ’: 1}),
16 (’DNA damage ’, ’ATM/ATR’, {’weight ’: 1}),
17 (’ATM/ATR’, ’CHK1/CHK2’, {’weight ’: 1}),
18 (’CHK1/CHK2’, ’CDK1’, {’weight ’: 1}),
19 (’CHK1/CHK2’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),
20 (’ATM/ATR’, ’p53’, {’weight ’: 1}),
21 (’p53’, ’p21’, {’weight ’: 1}),
22 (’p21’, ’CDK4/6’, {’weight ’: 1}),
23 (’p21’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),
24 (’Spindle checkpoint components ’, ’Anaphase progression ’, {’weight ’: 1}),
25 (’Mitotic Exit Network ’, ’Exit from Mitosis ’, {’weight ’: 1}),
26 (’Growth factors ’, ’Cyclin D’, {’weight ’: 1})
27 ]
28

29 # Create MAPK Pathway Network
30 mapk_edges = [
31 (’EGFR’, ’RAS’, {’weight ’: 1}),
32 (’RAS’, ’MEK’, {’weight ’: 1}),
33 (’MEK’, ’ERK’, {’weight ’: 1}),
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34 (’ERK’, ’RSK’, {’weight ’: 1}),
35 (’RSK’, ’MYC’, {’weight ’: 1}),
36 (’EGFR’, ’PI3K’, {’weight ’: 1}),
37 (’PI3K’, ’AKT’, {’weight ’: 1}),
38 (’AKT’, ’mTOR’, {’weight ’: 1}),
39 (’mTOR’, ’p70S6K ’, {’weight ’: 1}),
40 (’ERK’, ’CREB’, {’weight ’: 1}),
41 (’ERK’, ’ELK1’, {’weight ’: 1}),
42 (’ERK’, ’RSK’, {’weight ’: 1}),
43 (’JNK’, ’c-Jun’, {’weight ’: 1}),
44 (’p38’, ’ATF2’, {’weight ’: 1}),
45 (’Ras’, ’NF -kB’, {’weight ’: 1}),
46 ]
47

48 # Create Graphs for Both Pathways
49 G_cell_cycle = nx.DiGraph ()
50 G_mapk = nx.DiGraph ()
51

52 # Add edges to each network
53 G_cell_cycle.add_edges_from(cell_cycle_edges)
54 G_mapk.add_edges_from(mapk_edges)
55

56 # Random Walk Function
57 def random_walk(G, start_node , num_steps):
58 current_node = start_node
59 visiting_counts = {node: 0 for node in G.nodes()}
60

61 for _ in range(num_steps):
62 visiting_counts[current_node] += 1
63 neighbors = list(G.neighbors(current_node))
64 if not neighbors:
65 break
66 weights = [G[current_node ][ neighbor ][’weight ’] for neighbor in neighbors]
67 current_node = np.random.choice(neighbors , p=np.array(weights) / sum(weights

))
68

69 return visiting_counts
70

71 # Parameters for Random Walks
72 num_walks = 1000
73 num_steps = 50
74 start_node_cell_cycle = ’Cyclin D’
75 start_node_mapk = ’EGFR’
76

77 # Perform Random Walks
78 total_visiting_counts_cell_cycle = {node: 0 for node in G_cell_cycle.nodes()}
79 total_visiting_counts_mapk = {node: 0 for node in G_mapk.nodes ()}
80

81 # Perform random walks on both networks
82 for _ in range(num_walks):
83 counts_cell_cycle = random_walk(G_cell_cycle , start_node_cell_cycle , num_steps)
84 counts_mapk = random_walk(G_mapk , start_node_mapk , num_steps)
85

86 for node in total_visiting_counts_cell_cycle:
87 total_visiting_counts_cell_cycle[node] += counts_cell_cycle[node]
88

89 for node in total_visiting_counts_mapk:
90 total_visiting_counts_mapk[node] += counts_mapk[node]
91

92 # Normalize visit counts
93 for node in total_visiting_counts_cell_cycle:
94 total_visiting_counts_cell_cycle[node] /= num_walks
95

96 for node in total_visiting_counts_mapk:
97 total_visiting_counts_mapk[node] /= num_walks
98

99 # Plot Visit Counts for both pathways
100 def plot_visit_counts(visiting_counts , title):
101 plt.figure(figsize =(12, 6))
102 nodes = list(visiting_counts.keys())
103 counts = list(visiting_counts.values ())
104 plt.bar(nodes , counts , color=’royalblue ’)
105 plt.xlabel(’Nodes’, fontsize =12)
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106 plt.ylabel(’Normalized Visit Count ’, fontsize =12)
107 plt.title(title , fontsize =14)
108 plt.xticks(rotation =45, ha=’right’)
109 plt.tight_layout ()
110 plt.show()
111

112 plot_visit_counts(total_visiting_counts_cell_cycle , ’Normalized Visit Counts - Cell
Cycle Pathway ’)

113 plot_visit_counts(total_visiting_counts_mapk , ’Normalized Visit Counts - MAPK
Signaling Pathway ’)

Listing A.16: Python Code for Pathway Analysis and Random Walks
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