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1. Scientific problems considered in the dissertation

The subject of the dissertation is the proposal, implementation, and preliminary verification

of a computational method for the automatic acquisition, organization, and analysis of data,

aimed at facilitating the identification of key elements within complex biological networks. For

this purpose, the Author employed Python, a programming language widely used in the scientific

community and offering an extensive range of libraries for various research applications. The

developed solution includes the implementation of methods for retrieving and processing data

from different omics repositories, whose integration can subsequently be analysed using

established approaches to network complexity analysis. For the preliminary verification of the

method, i.e., the correct identification of key regulatory nodes, the Author applied it to two well-

known biological networks: the cell cycle signalling pathway and the MAPK signalling pathway.

The problem of biological network analysis, as well as the attempt to develop a novel

computational method, is of great importance for understanding the mechanisms underlying the

development of diseases such as cancer, which in the long term may find applications in medical

practice. For many years, researchers have been seeking new therapeutic targets, the relevance

of which is largely determined by their role within a given signalling pathway. Moreover, in the

era of combination therapies acting simultaneously on different elements of regulatory networks,

a deeper understanding of the functioning of specific biological pathways may contribute to

increasing the effectiveness of such treatments through the optimal adjustment of drug dosages.

Taking this into consideration, it should be emphasized that the research problem addressed in

the dissertation is timely and aligns well with the current directions of scientific work. The subject

matter of the dissertation clearly falls within the field of Biomedical Engineering.

The dissertation distinguishes three research hypotheses concerning the possibility of

identifying key elements in regulatory networks. In my opinion, however, the way they are
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formulated is not fully appropriate, as they reflect more the description of the obtained results

than the definition of research directions. In particular, the third hypothesis combines a statement

regarding the stability and generalizability of the proposed method with a percentage result for

two exemplary regulatory networks under consideration. Unfortunately, because of how the

dissertation is written, it is unclear whether the hypotheses were verified—this will be discussed

further in the next sections.

2. Structure of the dissertation

The dissertation consists of abstracts in English and Polish, acknowledgements, a table of

contents, a list of the Author’s publications and conference presentations, an introduction, a

chapter describing the research methodology, a chapter presenting the obtained results, a

discussion, a bibliography, and supplements containing the scripts used in the research.

The introduction briefly outlines the history of the field of systems biology and presents the

motivation for undertaking the topic, along with a description of the research hypotheses. The

next two chapters are dedicated to the discussion of the methodology and the presentation of

the results. In the discussion, the Author summarizes the obtained findings and briefly addresses

their consistency with the work of other research groups.

The overall structure of the dissertation is appropriate, although the materials included in the

supplements could be better organized, particularly by clearly separating the scripts from other

tabular data. Furthermore, the scripts could be presented more coherently in terms of content,

for example, structured according to individual classes and components.

3. Analysis of sources

The bibliography comprises 130 entries, with entries [112] and [113], [98] and [114], [117]

and [102] being duplicated (these are only detected repetitions). I estimate that only about half

of the cited works are related to the topic of the dissertation. The reader may encounter

numerous entries concerning, for example, epidemic modeling, artificial neurons,

pharmacodynamics, or predator-prey systems, which are not relevant to the presented research.

Among the interesting but not necessarily related references, entries [92], [92], and [93] can

be highlighted, which discuss, respectively, the optimization of plant growth processes, epidemic

waves, and climate models. At the same time, the list of publications directly related to the

dissertation’s topic, in my opinion, does not sufficiently include works introducing key issues

central to the study, such as gene expression, transcription factors, or graph theory.

In summary, the selection of the bibliography does not allow me to positively assess the

Author’s familiarity with the international scientific literature in the area addressed by the

dissertation.
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4. Originality and strengths of the dissertation

Undoubtedly, a major strength of the dissertation lies in the chosen research topic and the

attempt to provide a comprehensive solution to the problem - from data acquisition to the

presentation of results based on the proposed analytical methods. The work employs relatively

standard methods; however, the way they are applied and the results obtained appear to be

original. These results have not yet been published, but with appropriate additions and revisions

during the review process, they have the potential to be accepted in international scientific

journals.

Unfortunately, the manner in which the results are presented in the dissertation does not

currently allow me to confidently determine which of the reported findings can be considered

fully correct and particularly valuable from a scientific perspective. A detailed description of the

reservations is provided in the subsequent sections of this review.

5. Weaknesses of the dissertation

The weaknesses of the dissertation include:

• The Author clearly states that her goal is to develop a comprehensive computational

protocol. However, in the dissertation, this protocol is not presented in a manner that

would allow the reader to fully implement it or understand it completely – only fragments

of code and general descriptions are provided, which, despite the Author’s claims, do not

constitute pseudocode. For such a stated objective, it is crucial today to provide a

repository with the code and full documentation enabling others to apply and understand

the proposed methods.

• The Author repeatedly emphasizes that the protocol is automated. However, according to

the information presented in the dissertation, this does not appear to be the case. There

are stages of manual modification and supplementation of the analyzed networks, and

the code contains hard-coded information regarding specific data sources and formats.

The method does not seem readily applicable to the analysis of other data sources, nor

easily usable without conducting additional and complex analyses.

• The introduction (Chapter 2, Literature Review) contains very general information and

does not provide the reader with the basics of the key issues addressed in the dissertation.

While a general overview of the history of systems biology is presented, there is no

coverage of topics central to the main subject of the work, such as the definitions of genes,

proteins, transcription and translation processes, or the basics of graph-based modeling.

The introduction discusses predator-prey systems, Michaelis-Menten kinetics,

pharmacodynamics and pharmacokinetics, as well as neuron models – topics not directly

related to the dissertation’s focus. Furthermore, the dissertation does not provide a
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detailed description of the data sources used by the Author, i.e., what each dataset

contains, how it has been curated, and which analyses were performed, which is

necessary to justify their use.

• It is not clearly justified in the dissertation that, as the Author proposes, elements from

different omics sources can be merged into a single large network. These elements are

distinct entities, and simply placing them into one table might not be correct – the

functional aspects of the considered elements are crucial. This is a key assumption of the

dissertation and requires strong supporting argumentation.

• Overall, the dissertation is not well written, with numerous errors, some of which are

highlighted in later sections of the review. In its current form, I cannot confidently

determine what has been done and how, or whether each step is correct both technically

and scientifically. Consequently, it is unclear whether the original research problem has

been effectively addressed.

Unfortunately, the originality and strengths of the dissertation do not outweigh its weaknesses.

6. Detailed substantive and editorial comments

In the dissertation, there are errors, omissions, or ambiguities in elements crucial for the

substance and overall clarity of the work:

6.1. Page 13: “This scalable computational pipeline” – In what sense is the proposed

computational protocol scalable? How was this ensured and verified?

6.2. Page 13: “python based networks” – What exactly are these networks?

6.3. Page 13: Incorrect spelling of Cyoscape (should be Cytoscape).

6.4. Page 14, section 1.4.3: “constracted” → constructed.

6.5. Page 14: Incomplete sentence at the end of the paragraph: “Using iterative modeling…”.

6.6. Introduction: References are often incorrect. For example, on page 16, it reads “The Lotka-

Volterra model [7]”, where [7] refers to an extended predator-prey model with additional terms.

The same sentence continues with references to the Hodgkin-Huxley model, Michaelis-Menten

kinetics, and epidemic models, yet only reference [8] is provided, which addresses only the

neuron model. Similarly, on page 17: “…enzymatic reaction rates were understood thanks to the

establishment of an enzyme kinetics model [10]”, where [10] is titled “Densely packed matrices

as rate-determining features in starch hydrolysis.”

6.7. Page 18: “The extraction of mathematical models […]” – This statement is unclear.
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6.8. Section 2.1.2 refers to the period 1980–1990, yet the Author cites and discusses a 2023

publication ([14]).

6.9. Section 2.5.1 is not a summary of the previous text and does not clarify the “Transition to

methodology”.

6.10. Page 26: What are high-throughput databases?

6.11. Page 26: “Primary purpose of this project is to develop an integrated network model that

can understand the key connections […]” – How can a model “understand” these connections?

6.12. Table 3.1: The Author claims the table contains pseudocode, but this is not accurate; the

method cannot be reproduced in any programming language based on the provided information.

6.13. Table 3.1: Why is “Database Design” included under “data processing and integration”?

Typically, databases are designed before data processing and integration.

6.14. Table 3.1 and Figure 1: Consistency should be ensured (e.g., Figure 1 lacks Step 10, which is

present in Table 3.1).

6.15. Page 31: It is stated that error handling is implemented in the code (“Error-handling”), but

no such functionality is visible in any listing. Even basic error handling for connection retries is

missing.

6.16. Page 31, “Processing Downloaded Data”: It mentions CSV files, yet some data are

downloaded as tar.gz archives.

6.17. Page 31: Table 3.2 seems redundant. Additionally, section 3.2.4 mentions using the KEGG

component from Pathways Commons, but this is not reflected in the supplementary code.

6.18. Page 32: The Author writes about reading CSV files in chunks of 1000 rows, but the attached

code contradicts this; steps 4 and 5 are missing, and the message “data downloaded” does not

match the code.

6.19. Table 3.3: Unnecessary repetition of information from the previous page.

6.20. Page 34, step 4: “dataset underwent meticulous processing. The raw data was systemically

organized into a structured format, enhancing coherence and accessibility” – This is not evident

in the code. Aren’t the datasets already structured and organized when downloded?

6.21. Separate sections describe data acquisition for each source, which is redundant and inflates

the volume of the dissertation unnecessarily, especially as the code is attached. Moreover, code

listings and data acquisition descriptions are repeated in subsequent sections – entirely

unnecessary.

6.22. Page 36: The Author claims rigorous quality control of samples was performed. First, it is

unclear how; second, this process is not visible in the attached code.
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6.23. Page 37: “a standardized format for gene and transcription factor identifiers was adopted”

– The method for creating these identifiers is not clearly described.

6.24. Page 38, “Database structure and optimization”: The Author discusses normalization,

foreign keys, and indexes, but none of these are visible in the database-related code.

6.25. Section 3.3.3: What was the purpose of this analysis?

6.26. Page 45: “the algorithm converged in a reasonable number of iterations” – This is not a

precise or appropriate statement for scientific writing.

6.27. Page 46, section 3.5.2: Assuming a weight of 1, as the Author does, it is unclear what the

difference between “uniform” and “biased” distributions is.

6.28. Section 3.5.3: The definition of Ei is not precise for the directed graphs used.

6.29. Section 3.5.4 is repeated in 3.5.10 (e.g., formula 3.6).

6.30. The Author frequently mentions assigning weights to edges based on mutations, but no

precise engineering definition or justification for this procedure is provided.

6.31. Page 53, Normalization: The formula provided does not match the description.

6.32. Table 4.2: A txt file appears, whereas the Author previously only mentioned CSV formats.

6.33. Tables 4.3, 4.5, 4.6: These do not appear in the code, and it is unclear where or when they

are used.

6.34. Page 63: “The script systematically filtered out redundant and low-quality data, including

missing values (null or NaN), before importing to database” – This is not visible in the code, and

it is not explained how it was implemented; for example, the source of null or NaN values is

unclear.

6.35. Section 4.1.5: This is another unnecessary repetition.

6.36. Page 70: Keys, normalization, data cleaning, indexing, partitioning – none of these are visible

in the code, and it is unclear how they were performed. Moreover, indexing and partitioning make

little sense for tables with only a few thousand records, as these operations are typically applied

to much larger datasets.

6.37. Section 4.2.2: The Author mentions 1,492 nodes, whereas Figure 4.7 shows 1,500 nodes.

Additionally, Figure 4.7 is completely unreadable and does not match the description.

6.38. Figure 4.10 caption: “see interactive version in Supplementary Materials” – What does it

mean that the network in the supplement is interactive?

6.39. Figure 4.11 and subsequent results: The Author repeatedly states that networks are

constructed based on omics data (genes, proteins, transcription factors), yet nodes in the figures
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are labeled as “apoptosis” or “cell cycle arrest” – cell states, not elements previously described.

It is unclear how the proposed computational protocol operates. Furthermore, these states are

absorbing, making it difficult to interpret previously discussed random walk simulation results.

6.40. Figures 4.13 and 4.14: No references to them are found in the text.

6.41. Bibliography formatting requires correction – e.g., entry [18] lacks capitalization in the title

(miRNAs and DNAa), entry [32] should read Lotka-Volterra. Similar errors appear in multiple

references.W pracy pojawił się braki lub niejasności w elementach istotnych dla merytoryki pracy,

do których Doktorant powinien odnieść się w trakcie obrony. W szczególności:

7. Final evaluation of the dissertation

In summary, I conclude that the doctoral dissertation presented by M.Sc. Eng. Ruby Khan,

entitled “Development of Methods for Identifying Key Variables in Complex Mathematical Models

of Biological Systems”, in the version submitted for my review, does not meet the requirements

for doctoral dissertations as set forth in the Act on Higher Education and Science of 20 July 2018

(Journal of Laws of 2024, item 1571, as amended).

These shortcomings do not concern the choice of the topic or the conceptual design of the

conducted research, which I assess positively, but rather the insufficient presentation of the

results and numerous editorial deficiencies, as indicated in my review. Considering the above, I

must, unfortunately, give a negative assessment of the dissertation submitted for review.

Dr hab. Jan Poleszczuk